propos rapportés de Iohannes auraient lieu  ad bancum meum et alibi – ce qui confère une

importance supplémentaire à ce qui est dit à la banque, lieu de travail propre au métier de

Lanfranc, et lieu, comme nous avons vu, où non seulement des pièces sont comptées, mais

122 Item confiteor et protestor quod tempore stipulacionis dicte Accomendacionis ita dixit et 
protestatus fuit si ista Accomendatio non est bene licita in clerico nolo eam tenere. Item confiteor et
protestor quod dictus magister Iohannes pluries mihi dixit et ad bancum meum et Alibi domine 
Lanfrance redite mihi denarios meos quum de lucro illorum nichil volo etsi multa lucrari possitis 
sed redite solum capitale et etiam minus et gratum habebo plurimum nec facitis me venire ad 
banchum propter hoc quia indecens est mihi talis Accomendatio vel mercacio. 
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surtout où le registre est tenu. Ce lieu reste cependant lié à un soupçon d’usure : Iohannes

aurait demandé à ce que l’on ne lui demande plus de venir à la banque de Lanfranc pour une

raison de « décence » - même si c’est  talis Accomendatio vel mercacio qui est indécente, la

présence de l’archidiacre devant la banque est certainement mal vue.

Le dernier  aspect  intéressant  de ces  deux dépositions est  celui  de  l’importance du risque.

L’importance  du  risque  de  mer  inhérent  au  commerce  maritime  comme  argument  pour

justifier cette activité, argument que ladécrétale Naviganti n’invalide pas complètement123.

Le banquier n’entre pas dans une discussion théologique, mais affirme procéder d’une manière

la plus à même de préserver la licéité de l’opération. Lanfranc certifie en effet que les sommes

confiées par les religieux sont restées à terre présicément pour cette raison (quia) : s’il avait

emporté l’argent dans un voyage commercial maritime, ce serait à son risque, et non celui du

prêteur religieux. Comme l’argent est resté à la banque, où le banquier le faisait fructifier bona

fide,  le  risque  d’incendie,  de  vol  ou  autre  pèse  toujours  sur  le  prêteur,  réduisant  ainsi  le

caractère usuraire124. 

C’est donc le banquier qui se charge de faire en sorte que son partenaire ne se rende pas

coupable :  le  contrôle  exercé  sur  la  transaction  apporte  une garantie  en termes  de retour

commercial,  mais  aussi  en  termes  de  sécurité  juridique  et  d’acceptabilité  sociale.  Dans  le

second  témoignage,  ce  souci  de  maintenir  le  partenaire  en  dehors  de  l’usure  illicite  est

confirmé par le fils de Lanfranc, Henricus, qui raconte que son père, devant s’embarquer pour

un voyage maritime a promis de lui confier l’argent du chanoine Hugo. Henricus finit par

enchaîner les dénégations et prétendre que rien n’a eu lieu, ce que l’on peine à croire, d’autant

plus  qu’il  cite  la  procuration  déjà  instrumentée  par  le  notaire  Bartholomeus.  Il  apparaît

pourtant clairement que les sommes devant reste ad bancum ont été confiées au fils pendant

l’absence du père.

La banque prend ici un sens institutionnalisé, déjà éloigné de la simple table nummulaire. 

Les  formules  finales  des  dépositions,  si  elles  sont  ritualisées,  renvoient  à  la  dimension

scripturale de l’activité des banquiers. Après avoir affirmé que les sommes qui leur ont été

confiée étaient gérées de manière à éviter l’usure, le banquier – et son fils, dans le second

document – se posent en interprètes de l’écriture commerciale. La déposition est faite pour

que la « vérité cachée dans l’ombre dans l’instrument de ladite  accomendatio » soit rendue

123 Sylvain Piron, « L’apparition du resicum en Méditerranée occidentale, XIIe-XIIIe siècles », in Pour 
une histoire culturelle du risque. Genèse, évolution, actualité du concept dans les sociétés 
occidentales, Histoire et Anthropologie., Strasbourg, 2004, p. 59-76.

124 Assevero quod…. Salve debebant esse in terra quia si misissem illas per mare ad meam fortunam et 
periculum mississem et non ad fortunam vel periculum dicti magistri Iohannis sed dum eas 
tenerem in banco bona fide mercando com illis ad fortunam et periculum magistri Iohannis predicti
puta ad periculum incendii vel furti vel aliud quod vis periculum stetissent sicut ad meum 
periculum vel fortunam et ita intellexi et credidi…
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apparente et claire (ut veritas obumbrata et tecta in instrumentis predictis Accomendationum

et confussa, in lucem prodeat et detegatur, et detecta et manifesta malignorum et emulorum

detractionibus ovianis labiis eorumdem repagulum silencii perpetuo imponat).

L’instrument,  écriture  commerciale  notariale,  est  envisagée  comme  une  matière  obscure,

difficile,  nécessitant  l’interprétation.  La  matrice  religieuse  de  cette  idée  est  évidente,  et

renforcée par le contexte judiciaire qui explique le silence perpétuel imposé aux détracteurs

frauduleux. Il reste que c’est le banquier qui intervient pour éclaircir, en expert autorisé, cett

matière obscure : bien que l’instrument de prêt appartienne à l’écriture notariale, le banquier